
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  366  DEL  14/06/2018

OGGETTO

ADDIZIONALE  ENERGIA  ELETTRICA  -  CONGUAGLIO  2011  A  SEGUITO 
DICHIARAZIONE DI CONSUMI 2018

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 dell'01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:

• le imprese distributrici tenute al versamento dell’addizionale provinciale sull’energia 
elettrica hanno provveduto, entro il 31/3/2018, ad inviare all’Agenzia delle Dogane 
la  dichiarazione  dei  consumi  per  l’anno  2017  effettuando  le  operazioni  di 
conguaglio;

• tali  operazioni  di  conguaglio,  per  effetto  di  rettifiche di  fatturazione sui  consumi 
2011,  hanno  comportato  il  ricalcolo  del  saldo  dell’addizionale  provinciale  al 
31/12/2011, con conseguente maturazione di un credito o un debito nei confronti  
della Provincia;

• le ditte per le quali è maturato un credito nei confronti della Provincia e che hanno 
inviato istanza di rimborso sono le seguenti:

Denominazione p.iva Importo rimborso

E-ON ENERGIA SPA 03429130234 345,53

ENEL ENEGIA SPA 06655971007 1.665,75

EDISON ENERGIA SPA 08526440154 153,72

ESPERIA SPA 02237620980 50,2

• le ditte che hanno maturato un debito nei confronti  della Provincia e che hanno 
provveduto al versamento sono le seguenti:

Denominazione p.iva Importo rimborso

ENI SPA 00905811006 17,56

ENEL SPA 09633951000 1.613,29

 

Determinazione N. 366 del 14/06/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



verificato sul sito dell’Agenzia delle Dogane che le ditte interessate abbiano presentato la 
dichiarazione dei consumi 2018;

visto  l’art.  18,  commi  5,  del  decreto  Legislativo  68  del  6/5/2011  che  sopprime,  con 
decorrenza 1/1/2012, l’addizionale provinciale all’accisa sull’energia elettrica  di cui all’art. 
52 del  Decreto Legislativo 504 del  1995 e il  corrispondente gettito  è  riconosciuto allo 
Stato;

vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 3/1/2012 nella 
quale si chiarisce che gli eventuali crediti maturati in precedenza dalle ditte devono essere 
richiesti  esclusivamente  agli   enti  nei  confronti  dei  quali  sono  maturati  e  pertanto 
l’eventuale  credito  di  addizionale  provinciale  deve  essere  rimborsato  dalla  Provincia 
interessata non potendo essere compensato con eventuali debiti verso l’Erario;

ritenuto:

• di  provvedere  all’incasso  di  Euro  1.630,85  quale  somma dovuta  dalle  ditte 
fornitrici di energia elettrica per addizionale energia elettrica conguaglio 2011 da 
dichiarazione di consumi 2018;

• di  provvedere  alla  rimborso  di  Euro  2.215,20  alle  ditte  fornitrici  di  energia 
elettrica per conguaglio di addizionale energia elettrica 2011 da dichiarazione di 
consumi 2018;

• di incassare la somma di Euro 1.630,85 sul Titolo I, Tipologia 101 del Bilancio 
2018-2020, annualità 2018, al corrispondente capitolo 11 del PEG 2018, codice 
del piano dei conti integrato 1010198001;

• di imputare la spesa ai seguenti capitoli:

◦ Euro 50,20 da rimborsare  alla ditta  ESPERIA SPA al  Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001;

◦ Euro 345,53 da rimborsare alla ditta E.ON ENERGIA SPA per Euro 345,49  
all’impegno 1331/2016 sul  Cap 2975 ed Euro 0,04 al  Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001;

◦ Euro  1.665,75  da  rimborsare  alla  ditta  ENEL ENERGIA SPA all’impegno 
1335/2016  al  Cap.  2970/2  (la  quota  residua  di  Euro  254,00  può  essere 
inviata in economia);

◦ Euro 153,72 da rimborsare a EDISON ENERGIA SPA  al Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visto il progetto R02G1OG2 del PEG 2018;

 

Determinazione N. 366 del 14/06/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

 

• di  provvedere  all’incasso  di  Euro  1.630,85  quale  somma dovuta  dalle  ditte 
fornitrici di energia elettrica per addizionale energia elettrica conguaglio 2011 da 
dichiarazione di consumi 2018:

Denominazione p.iva Importo rimborso

ENI SPA 00905811006 17,56

ENEL SPA 09633951000 1.613,29

 

• di provvedere al rimborso di Euro 2.215,20 alle ditte fornitrici di energia elettrica 
per conguaglio di addizionale energia elettrica 2011 da dichiarazione di consumi 
2018:

Denominazione p.iva Importo 
rimborso

E-ON ENERGIA SPA 03429130234 345,53

ENEL ENEGIA SPA 06655971007 1.665,75

EDISON ENERGIA SPA 08526440154 153,72

ESPERIA SPA 02237620980 50,20

-           

 

• di incassare la somma di Euro 1.630,85 sul Titolo I, Tipologia 101 del Bilancio 
2018-2020, annualità 2018, al corrispondente capitolo 11 del PEG 2018, codice 
del piano dei conti integrato 1010198001;

• di imputare la spesa ai seguenti capitoli:

◦ Euro 50,20 da rimborsare  alla ditta  ESPERIA SPA al  Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001;

◦ Euro 345,53 da rimborsare alla ditta E.ON ENERGIA SPA per Euro 345,49  
all’impegno 1331/2016 sul  Cap 2975 ed Euro 0,04 al  Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001;

◦ Euro  1.665,75  da  rimborsare  alla  ditta  ENEL ENERGIA SPA all’impegno 

Determinazione N. 366 del 14/06/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



1335/2016  al  Cap.  2970/2  (la  quota  residua  di  Euro  254,00  può  essere 
inviata in economia);

◦ Euro 153,72 da rimborsare a EDISON ENERGIA SPA  al Bilancio 2018-2020 
annualità 2018, missione 01, programma 04, al corrispondente Cap 2975 del 
PEG 2018, codice del piano dei conti integrato 1099905001.

Determinazione N. 366 del 14/06/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 366 del 14/06/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 366 del 14/06/2018.

Reggio Emilia, lì 14/06/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


